tutionem principum. De quibus extat titulus 1 lib. Digestorum Cuius prima lex est, Quod Principi placuit, legis habet vigor. Arist. autem ex his videretur aliud commini Arist. scilicet quod ei forsitan optimum iudicatum est. Et ex hoc (vt auctor est Isidor.) nata sunt le Isidores, quas maiores natum similem plebeis lanverunt. Et per haec factum est tertio argumento. Haud enim harum differentiae Ad terlegum ob numerum tantum legumlatitudinem discernuntur, immo ob species regiminis diuersitas. Quocirca non est eadem ratio divisionis legum in Romanas, Athenianes, Lacedemones, &c. Hac enim non specifica, sed prorsus numerica est. Quartum, Quarta quod lex humana sua ratione includit, est cõditio componere humanos mores, diuersosq; at legis insultus cõpescere. Ex hac erga parte sumitur diuisio legum in legem Iuliam de adulterio. & Adquaque Cornel. delicia & Aquilina, & alias: que licet a suis auctorib. nona traxerunt, tamen non solù hac ratione discrepant (quod quartu argumento impugnabatur sed p. p. specifica actionum distantiam, de quibus latè sunt. Restant ergo omnia argumenta soluta. Hęc autem satis dicta sunt ad expōendum iuriis diuisiones. De quibus, præter loca citata, copiosa fit mentio, ss. de orig. iuris.

## Q V Ä S T I O VI.

DE P O T E S T A T E L E G I S  
H umanae.

## S. Tho. 1.2. quæst. 96.

## ARTICVLVS I.

Vt rālex humana in cōmuni debeat cōstitui. Post legi humana necessitatem qualiteraque & diuisiones sequitur de eius potestate, & virtute. Et initio ab eius Argu. 1. generalitate sum pro. quaratur primò, utrum pars debeat in cōmuni constitui. Et arguiuntur negati. à Parie negari. Primum ex Philosopho s. ue. Ethic. ca vbi ait, de singulis etiam lege in. Arist. beri, vt faciat Brasidē facere, idq. distinguat contra ea, quæ publicis decrevis inserviantur. Inde n. colligitur, leges non in cōi m. Argu. 2. sed in singulare quoq; ponit. Secundò, leges sunt de actionibus nostris, quæ tamen in singulis Argu. 3. sunt, ergo dēnt in singulare serui. Tertiò lex est mensura nřarum actionū, & mensura,

Tertia vñ iuriis humana, triplex diuisio duicitur. Prima Aristot. Aris. Cratia. Secunda, Oligarchia. Tertia, Demo. Cratia. Quarta regimi species. Quoniam regnum. Et secundum hoc sumitur species legum, quæ dicuntur consti-

suta, ut primo Metaphysicor. docetur debet esse certissima: actiones autem nostra librariae incertae sunt: congruentius ergo leges de singularibus casibus decernerentur, quia in eis. In contrariis est pomponius Iurisconsultus, si de legibus, ubi ait: Iura constitui oportet in his, quae accidunt, hoc est, in his quae vsu venire solent: non tamen in his que praeier opere & insperato continguntur, idque tribus subsequentibus legis, inculcat.

Pomponius.  
Conclusio vni  
ca. triu  
ua q-

Response faciliter per unicam conclusionem instituitur: Lex debet in eis confitetur: hoc est non debet praepare. Si talis aut talis occidetur, vel talis de causa, aut cum talis circumstantia capite plectatur, verum in eis. Quicunque occidetur Accidentaliter enim illae circumstantiae nequeunt lege excludi, at per prudentiam postea perpendenda. Enimvero ut in speculatoriis, quemadmodum tubebat Plato quiescendum in speciebus est, eo quod singulareibus, quae caduca sunt, nulla est scientia, sed experientia; sic, & in practicis de singularibus, quae forte accidunt, nulla esse potest lex, sed sola prudentia. Probatur autem præterea conclusio tum ex fine legis, tum ex alijs quae ilia adhaerent. Nam, non quae sunt proximi alterius est legem debere pro eis virilitate ciuium scisci. Inde ergo fit, ut debet talis conditio, qualis eis expediat bono: commune autem bonum ex multis conflat tam personis, quam negotiorum varietate. Sunt inquit qui legibus parere coguntur, senes, & ciuii nes potentes, & debiles, sapientes & ignorantes, quibus multa possunt negotia contingere. Debet ergo legifer hinc omnibus propicere, quod fieri aliter nequit, quam si lex in communi ponatur. Deinde ponitur

Augustinus (ut i. de Civit. Dei. Ait. Aug.) non ut parvo tempore duret, sed ut longis seculis. Graue nam r. res publica accipit detrimentum frequenti submutatione legum, sit aut de singularibus casibus ponetur, illis demutatis mutari & ipsa subinde deberet. Ex presenti conclusione elicetur illud axioma: Lex Primus non respicit ea quae raro, sed ea quae ut plurimum contingunt. Quod iurisconsultus eorum qui verbis citatis pronunciat. Contra haec igitur singulis tur legum naturam graueriter peccant, qui casibus singulis casibus legibus occurrere contenti peculiadunt. Extat (ut exempli gratia dicam) lex rib. legi de ambitu, nempe quo candidati ambirebus subprensareque prohibentur. Ut autem hic ueniunt, murus sumior sit alia comitatur lege, vi-

delicit, ne quis domos ipsorum aedeat, ne ipsi ob ambulent, ne illius cu[m] altero colloquatur. Quod si scholasticus contra fecerit, iure suffragandi priuetur, si vero candidatus, ipius quoque amittit praecendi cathedralam. Reuera hoc plus iusto est in re iure humanos amicos. Contra eadem ita

Secundum  
peccatum  
proscipiunt,  
quam quod praesens est. Sunt coru qui inquam qui exiguum numeru personarum in cōde. cōsiderantes, charitate feruentur, graui legi-  
bus ad quas cum posteri ferre nequeant, ceruici bus ad quas executiuntur. Verissima ergo doctrina est, quod leges debent sic in communi ferri, prospicere multis temporibus personarumque qua-  
litatibus & casibus coaptari possint.

Ad pri-  
mū aig.  
Primus  
gradus:  
Institu-  
tio  
S. I.  
Secundus  
singularis personae conceduntur. Et iste gradus, non tam leges, quam præiuglia seu dispenses dicuntur, ut cum Rex militis tres, nū se in bello gerenti iura nobilitatis conferit. Et elemosynas in subsidium bellum contra Turcas largientibus, singularia potest impetrari privilegia. Hoc autem perspicere audiendum est. Potest enim ver-  
a lex in gratiam singularis personae ferri, ut sunt leges festorum, que in honorem ferri in Virginis sacrae, aut aliis cuiusque diuinis sole-  
nitatis feriamur; iste n. in eis omni populo gratia indicuntur. Præiuglia autem non prese-  
rit tam universitatis speciem, alias, non sonz, inducent formam legis, ut est illa, que tota nobilitatem a soluendis tributis exi-  
mit, & illa generalis. Qui tot annis milita-  
uerit, emeritus sit miles. In postremo au-  
tent gradus sunt sententiae iudicium, quae Postfe-  
(ut supra dictum est) non leges, sed legum m[od]o gra-  
funt applicationes ad singularia. Secundi autem dux-  
argumenti responso faillimur et. Nam cum Ad secundum lex mensura sit, non debent esse tot leges, dum arg-  
umenta actiones, sed sicuti una regula arti-  
fex plurimos disponit lapides, & eadem vla-

**Ad tertium.** na plurimas metimur quantitates; sic una communis legi plurimas regulamus actiones. Tertio autem argumento, faciemus, non posse humanas leges tanta pollere certitudine, quanta est in naturali, sed iamneque in omnibus exigenda est. eadem certitudo, ut in Ethic. ait Arist. Et ideo sanitatis est, humanis legibus, si plurimum sunt usum, infelix pars, neque unius deficitus.

**Aristot.** consequens, ut leges hominum humanæ sint conditioni adaptandas. Id quod fidetur illuc admonitus, ubi iussit legem debere esse possibilem secundum naturam & secundum consuetudinem patriæ. Conditio autem humana id postulat, ut leges non si summo rigore viatorum vindicent, ergo tales debent institui. Quod autem hoc nos

## ARTICVLVS II.

*Vtrum ad legem humanam pertineat omnia vita cohober.*

**Prima** Postquam de generali forma legis vi-  
lum est, in communis esse ferendam,  
sequitur ut de eius latitudine videamus, at  
omnia viae debent humanis legibus p-  
hiberi, existit n. statim in fortibus ro affirmativa.  
Enim vero si leges, ut supra nos  
Isidorus docuit, in hoc humanum posse  
sunt, ut earum meum coerceatur iniquo-

rum audacia, cum alter coerceti nequeat  
quam si omnia prohibeantur via, confe-  
quens fit, ut omnia humanis legibus veta-  
ri debeant. Secundo, cum etiam ex At-  
istotele iam audierimus, illud esse legisla-  
toris propositum, ut bonos studioflosque  
faciat ciues; id autem nequeat, nisi homi-  
nes ab omnibus viis refringantur. fit. vt

**Tertia** ratio. *debeat legibus omnia compescere uitia. Tertio, lex humana (ut eriam uisum est) a naturali derivatur, legi autem naturae cuncta repugnant uitia, ergo legibus humanis omnia caueri debent. In contrariis*

**August.** est Aug.lib. i. de libero arbitrio ait huma-  
nam legem multa concedere, ac impuni-  
ta relinquere, quæ per diuinam prouiden-  
tiam vindicantur.

**Prima** Respōsū huius questionis more & viſū patētissimā ēst, quæ duabus conclusionib⁹ conſtat. Prioreſt, Leges humanae non omnia prohibit via. Fulcitur aut̄ haec naturali rōne. Lex (quod identidem refumi-

oncul. - mus) mensura est humana & actionum, me-  
Suadet. - sura autem (vt i. o. Metaphys.) auctor est Philo-  
conclu- sophus: homologa esse debet, hoc est eius  
io natu- de rationibus ipsius quas metimus. Enim  
ali ra- uero quantitates continuas vlna metimus,  
tione. aut pede, aut palmo, que quantitates itidem  
continuae sunt, liquores vero & granula me-  
timur modio, sed pondera, libra, idque in  
singulis generibus obseruamus. Et ergo

Postre  
ma con-  
clusio.

Probatio.

**Corolla  
rium.**

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
WADERBORN